¹ יהושע ויסמן דיני קניין-בעלות ושיתוף 31 (1997) (להלן: ויסמן: בעלות).

² חנוך דגן קניין על פרשת דרכים 66 – 67 (2005) (להלן: דגן קניין).

³ ס' 2 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969, ס"ח 259.

⁴ אמנון להבי, עמיר ליכט "הפקעת מקרקעין לייעודים נושאי רווח: הצעה למודל תאגידי", עיוני משפט כט 99, 106 – 107 (2007) (להלן: להבי וליכט) (רואים בפגיעה במרכיבים אלה פגיעה בקניין); רחל אלתרמן "מי ימלא

תכנונית, שמגבילה את הבעלים.

²³ אביגדור לבונטיין, "זכות קניין - מהי?", משפטים ט 384, 413 (1979).

²⁴ ויסמן חלק כללי, לעיל ה"ש 16, בעמ' 47.

²⁵ דויטש קניין, לעיל ה"ש 16, בעמ' 37 - 38.

²⁶ ס' 196א, ס' 1 ו 2 לתוספת השלישית, חוק התכנון והבנייה, תשכ"ח-1965, כפי שתוקנו בחוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 18), תשמ"א-1981, ס"ח 184.

²⁷ ס' 197 לחוק התכנון והבנייה, תשכ"ח - 1965, ס"ח 307.

²⁸ פרשת ראורד, לעיל ה"ש 21, בעמ' 94 ("זכויות הבנייה הנתפשות לצורכי מס כחלק מאגד הזכויות המרכיבות את הבעלות או את החכירה"); וינרוט ומגידיש, לעיל ה"ש 5, בעמ' 212; פרשת שטיינברג, לעיל ה"ש 11, בפס' 32 לפסק דינה של השופטת ברק ארז (מציינת כי הכללת זכויות הבנייה בהגדרת "זכות במקרקעין" בחוק מיסוי מקרקעין היא ביטוי ל"פן הכלכלי של הזכות" ול"מהות הכלכלית" שלה).

ב. הגישה הפוגענית

1. המערכת הנורמטיבית והפגיעה – בתמצית

בפרק זה אראה כי המחוקק הישראלי והממשלה פוגעים בזכות הקניין של בעלי מקרקעין במיזמים לפינוי ובינוי. פגיעה זו נגרמת באמצעות מערכת נורמטיבית משולבת הכוללת את חוק פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי), תשס"ו-2006 (להלן "חוק פינוי ובינוי"),⁷³ חוק הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית, תשע"ו-2016 (להלן: "חוק הרשות להתחדשות"),⁷⁴ חוק התחדשות עירונית (הסכמים לארגון עסקאות), תשע"ז-2017 (להלן: "חוק המארגנים")⁷⁵ ותקן מועצת השמאים מס' 21 בדבר "פירוט מזערי נדרש בשומות מקרקעין המבוצעות לצורך בדיקה שמאית כלכלית לתוכנית פינוי – בינוי",⁷⁶ לרבות השינויים שחלו בנוסחו לפי הצעות שפורסמו בנובמבר 2019 ובפברואר 2022,⁷⁸ עד לפרסום נוסחו הנוכחי ביוני 2022.⁷⁹ גם חוק התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2021 ו-2022), תשפ"ב-2021 (להלן: "תיקון 2021")⁸⁰ תקנות פינוי ובינוי (פיצויים) (מינוי שמאי פינוי ובינוי וסדרי דין בבקשות שיוגשו לשמאי

⁷³ ס"ח 171.

⁷⁴ ס"ח 1234.

⁷⁵ ס"ח 616.

⁷⁶ מועצת שמאי מקרקעין הועדה לתקינה שמאית תקן 21.0 בדבר פירוט מזערי נדרש בשומות מקרקעין המבוצעות לצורך בדיקה שמאית כלכלית לתוכנית פינוי - בינוי (דצמבר 2012) (להלן: תקן 21), https://www.landvalue.org.il/loadedFiles/_heb_Txq_21.pdf.

תקן 21.1 – נוסח יוני 2022, לעיל ה"ש 70.

⁸⁰ ס"ח 80.

פינוי ובינוי), תשע"ב-2012 (להלן: "תקנות מינוי שמאי")⁸¹ ולאחרונה גם תקנות פינוי ובינוי (עידוד מיזמי פינוי ובינוי) (כינוס בעלי הדירות ומסמך עיקרי הצעה), התשפ"ב-2022 (להלן: "תקנות פינוי ובינוי")⁸² הם חלק ממארג נורמטיבי זה שאכנה אותו להלן "המערכת הנורמטיבית של פינוי ובינוי".

המערכת הנורמטיבית של פינוי ובינוי פוגעת בקניינם של בעלי המקרקעין במתחמי פינוי ובינוי שהוכרו על ידי הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית בכך שהיא מאלצת בעלי דירות המתקשרים עם יזמים בהסכמים

התקינה השמאית מאושרת על ידי מועצת שמאי המקרקעין והיא נועדה להיות "בבחינת נורמת עבודה מומלצת בלבד".⁹⁰ עם זאת ישנם חיקוקים המחייבים שימוש בתקנים ומתן שירות מקצועי מנוגד לתקן עשוי להיחשב כ"התנהגות שאינה הולמת את כבוד המקצוע".⁹¹ חברי הועדה שניסחה את

⁸⁶ ס' 18 לחוק הרשות להתחדשות.

⁸⁷ ס' 2 לחוק פינוי ובינוי (פיצויים)(תיקון מס' 6) תשע"ח – 2018, ס"ח 951.

⁸⁸ שם, בס' 4.

⁸⁹ ס' 7(4) לתקנות פינוי ובינוי; ס' 1א(ב), 1ב(ג) לחוק פינוי ובינוי (על פיהם הותקנו התקנות).

⁹⁰ השמאי הממשלתי "הודעה לציבור שמאי המקרקעין" (18.9.2018), https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjBosGO_vX6AhWQjaQKHfhjBcoQFnoECA8QAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.landvalue.org.il%2Fsavefile.php%3Ffile%3Dfile_832.doc&usg=AOvVaw0eYcYk4wFJUP3wubFE0JwM

⁹¹ בר"מ 1621/18 אטבליסמנט סמונד נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה שרונים, בפס' 11 לפסק דינה של השופטת ברק-ארוז (נבו, 18.6.2019); תקנה 1 לתקנות שמאי מקרקעין (אתיקה מקצועית), תשכ"ו-1966, ק"ת 712.

תקן 21 במקור היו השמאי הממשלתי, שלושה שמאי מקרקעין נוספים, שני משפטנים מלשכת היועץ המשפטי לממשלה ועובדת מדינה האחראית על התחדשות עירונית במשרד השיכון.⁹² להמלצות שגובשו בתקן 21 נועד מעמד מיוחד החורג ממעמד של תקני שמאות אחרים, שכן התקן נועד להנחות שמאי פינוי ובינוי שלפי חוק פינוי

¹²² דוח מבקר המדינה 1300 166ג (2016) (דיווח על נוהג לפיו יזמים נותנים לבעלי הדירות ערבויות בסכום שבין 85% משווי הדירה הקיימת לסכום שווי הדירה החדשה).

¹²³ הצעת חוק המכר (דירות) הבטחת השקעות של רוכשי דירות (תיקון מס' 8) (התחדשות עירונית), התשע"ה-2014, הצ"ח כנסת 14; הצעת חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון – הבטחת נכסי בעלי דירות בעסקאות מסוג של התחדשות עירונית), התשפ"ב-2022 (9.3.2022) (הצעת חוק פרטית של ח"כ איתן גינצבורג, הונחה לדיון מוקדם במליאה), <https://main.knesset.gov.il/Activity/Legislation/Laws/Pages/LawBill.aspx?t=lawsu.ggestionssearch&lawitemid=2190513>.

¹²⁴ שם, ס' 4.14 (ז) סיפא; 5.11 (ד).

¹²⁵ סיכום צוות חסמים, לעיל ה"ש 95, בעמ' 30.

¹²⁶ הדגשת המחבר.

כמו כן, קיימים פערי מידע בין אוכלוסיית בעלי הדירות וכפי שמציינת הרשות להתחדשות "...החייבור בין בעלי הון לבעלי נכסים פרטיים, לעיתים מהשכבות המוחלשות בחברה, אינו טבעי ולעיתים סובל מחוסר סימטריה ביחסי הכוחות והמידע".¹⁹¹ אוכלוסיית מתחמים שמיועדים לפינוי ובינוי בדרך כלל אינה מתמצאת

¹⁸⁸ הצעת החוק פינוי ובינוי (פיצויים), תשס"ה – 2005, הצ"ח 198; הצעת חוק פינוי ובינוי (פיצויים) (תיקון מס' 4) (פינוי בשל סירוב בלתי סביר), תשע"ו–2016, הצ"ח 568.

¹⁸⁹ הצעת חוק התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022), התשפ"א–2021, הצ"ח 840, 877 (דברי ההסבר לס' 22); פרוטוקול מס' 19 של ישיבת וועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת ה-24 (4.10.2021) 21–24; פרוטוקול מס' 38 של ישיבת וועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת ה-24 (19.10.2021) 29–30.

¹⁹⁰ מרגלית ושטרן, לעיל ה"ש 169, בעמ' 12, 22.

²⁰⁶ ת"א (חי) 15869-06-20 רוברט ביליה נכסים ובנין בע"מ נ' קרית מטלון בפס' 30, 55, 54, 56 לפסק דינו של השופט רניאל (נבו, 25.10.2021).

²⁰⁷ דניאל פרידמן, נילי כהן חוזים 314 – 318 (כרך א, 1991).

²⁰⁸ הגדרת מארגן בס' 1 לחוק המארגנים.

²⁰⁹ ס' 12 לחוק המארגנים.

²¹⁰ ס' 14 לחוק המארגנים.

²¹¹ הצעת חוק פינוי ובינוי (הסכמים לארגון עסקאות פינוי ובינוי), 2016-התשע"ו, הצ"ח 572 (דברי ההסבר לס' 8).

²¹² ראו למשל מדריכי גלובס "מדריך וידאו: מהו "חוק המאכערים" וכיצד הוא מגן על בעלי הדירות?", גלובס (20.12.2019), <https://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1001303139>.

ובינוי²¹³.

כמו כן, שיקול הדעת של הרשות מאמץ את הגישה הפוגענית שלפיה די בכך שבעלי המקרקעין יקבלו את התמורה המינימאלית שנקבעה בתקן 21 ולא בוחן או מתמרץ בדרך כלשהיא את האפשרות של בעלי הדירות לקבל תמורה העולה על התמורה המינימאלית שמגיע להם התקן.²⁶¹ כפי שהסברתי לעיל הרשות גם תורמת להטמעת הגישה הפוגענית בקרב כל

²⁵⁵ ס' 14 לחוק הרשות, כפי שתוקן בס' 46 (5) לתיקון 2021.

²⁵⁶ תקנות הרשות הממשלתית להתחדשות עירונית (הנחה בארנונה), תשע"ט-2018, ק"ת 1454 (הפטור מותנה בתקרת הכנסה והיקפו יורד מפטור מלא בשנתיים הראשונות לפטור של 25 בשנה החמישית).

²⁵⁷ **אוגדן הנחיות**, לעיל ה"ש 112, בעמ' 10 – 11, 18.

²⁵⁸ שם, בעמ' 18.

²⁵⁹ שם, שם.

²⁶⁰ שם, שם.

²⁶¹ שם, בס' 2.2.3.2 ("יובהר כי התחשיב יבוצע על ידי הרשות הממשלתית ויתבסס על נתוני המתחם על בסיס תקן 21").

²⁶³ ראו לעיל ה"ש 169 - 170 וטקסט סמוך.

²⁶⁴ דוח מחקר הכנסת, לעיל ה"ש 236, בעמ' 38.

²⁶⁵ ס' 5 לפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943 (להלן: פקודת הקרקעות), כפי שתוקן בס' 6 לחוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010, ס"ח 346 (להלן: פקודת הקרקעות-תיקון 2010) (זכות ההשמעת טענות נגד רכישת מקרקעין לצרכי ציבור); הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.302 הפקעת מקרקעין לצרכי ציבור - שימוע הבעלים (9.3.2003),

<https://rfa.justice.gov.il/SearchPredefinedApi/Documents/LegalAdvisor/qbzy6YGcl.=FcfnCFYoj1MQlbkP1u5m0Qq0c2eVwKxHxw>

יתרה מזאת, הנזק שנגרם לבעלי דירות במתחמי פינוי ובינוי בשל הגישה הפוגענית אינו מתפזר באופן שווה על כל האוכלוסייה. בעלי מקרקעין שאינם מוכרזים כמתחמי פינוי ובינוי יוכלו לעמוד על מימוש מלוא פוטנציאל הפיתוח במקרקעיהם, שלא כמי שנקלעו למתחמים מוכרזים. כמו כן,

²⁶⁸ ס' 30 (ב), 71 לחוק המקרקעין; ס' 5, 5 לחוק המקרקעין (חיזוק בתים משותפים מפני רעידות אדמה), תשס"ח-2008, ס"ח 154.

²⁶⁹ ס' 5 לחוק פינוי בינוי.

²⁷⁰ ס' 7 לחוק הרשות הממשלתית.

²⁷¹ ס' 190 ו-200 לחוק התכנון והבנייה; ס' 20 לפקודת הקרקעות וביטולו החלקי בס' 13 לחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, תשכ"ד-1964 כפי שתוקן בס' 23(2)(ב)(5) לפקודת הקרקעות-תיקון 2010.

אוכלוסיית מתחמים המוכרזים כמתחמי פינוי ובינוי היא לעתים קרובות חלשה מבחינה סוציו-אקונומית.²⁷² התוצאה היא שבעוד שפוטנציאל ההתחדשות באזורים החלשים, קרי במתחמי פינוי ובינוי, מועבר בעיקרו ליזמים, דווקא באזורים בהם מתגוררת אוכלוסייה מבוססת יותר נותר גדול יותר של פוטנציאל ההתחדשות בידי הבעלים.

הבעלות במקרקעי ישראל שהם קרקע עירונית וכי מכאן ואילך בעלי המקרקעין הם שיהיו אחראים לפיתוח המקרקעין ולמימוש זכויות הקניין שלהם.²⁹⁷ בית המשפט העליון אישר את מדיניות ההפרטה.²⁹⁸ הגישה הפוגענית משקפת עמדה שהתאימה לאופי הריכוזי של פרויקטים של שיקום או פינוי שכונות לפי חוק פינוי ובינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965.²⁹⁹ אלה זכו לכינוי "עידן הבולדוזר" משום שאכן הובילו לסילוקם של בעלי דירות מקבוצות מוחלשות תמורת סידור חלוף.³⁰⁰ זו הייתה תקופה שבה מקרקעי ישראל הוחזקו בידי שוכרים, דיירים או חוכרים שאין להם בעלות במקרקעין. כאשר מפנים מחזיקים כאלה, כפי שארע למשל בפרשת גבעת עמל, יש אולי הצדקה לפצות את המחזיקים רק כדי זכות ל"דיוור אקוויולנטי".³⁰¹ בעקבות הפרטה

²⁹¹ דוח מחקר הכנסת, לעיל ה"ש 236, בעמ' 8.

²⁹² ראו לעיל פרק ב(6).

²⁹³ פרשת **שומרי הסף**, לעיל ה"ש 167, בפס' 11, 16, 73 – 1 לפסק דינו של השופט ג'השאן.

²⁹⁴ ראו לעיל ה"ש 171.

²⁹⁵ רשות מקרקעי ישראל **דוח 2020** 46 (19.1.2022); זנדברג **מקרקעי ישראל**, לעיל ה"ש 54, בעמ' 253 – 256.

²⁹⁶ מרגלית ושטרן, לעיל ה"ש 169, בעמ' 10 – 11.

²⁹⁷ הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התוכנית הכלכלית לשנים 2009 ו-2010), התשס"ט-2009, ס"ח 348, בעמ' 515 (דברי הסבר לפרק יח הכולל תיקוני חקיקה המאפשרים העברת בעלות לחוכרים של קרקע עירונית).

²⁹⁸ בג"ץ 729/10 **תנועת דרור ישראל נ' ממשלת ישראל** בפס' 40, 44 לפסק דינה של השופטת בייניש (24.5.2012)(להלן: פרשת **דרור**).

²⁹⁹ ס"ח 279 (ס' 37-39); הצעת חוק פינוי ובינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965, הצ"ח 160, 168.

³⁰⁰ מרגלית ושטרן, לעיל ה"ש 169, בעמ' 4, 7.

³⁰¹ ע"א (מחוזי-ת"א) 6097-09-18 **דיוור ב.פ. בע"מ נ' עובד המנוחה שרה בן נון ז"ל**, בפס' 69 לפסק דינו של השופט ורדי (נבו, 23.12.2019); ראו גם רע"א 409/20 **יהוד (שרפי) נ' דיוור ב.פ. בע"מ**, בפס' 45 לפסק דינה של השופטת ברק-ארו (נבו, 29.11.2020).

³¹⁶ ויסמן בעלות, לעיל ה"ש 1, בעמ' 511.

³¹⁷ דויטש קניין, לעיל ה"ש 16, בעמ' 656 – 657.

³¹⁸ דגן קניין, לעיל ה"ש 2, בעמ' 409 – 410.

³¹⁹ ס' 13ב לחוק לתיקון דיני הרכישה לצרכי ציבור, תשכ"ד-1964 כפי שתוקן בס' 23(2)(ב)(5) לפקודת הקרקעות-תיקון 2010.

³²⁰ ע"א 5546/97 הועדה המקומית לתכנון ולבניה קריית-אתא נ' הולצמן, פ"ד נה(4) 629 (2001).

³²¹ ע"א 8622/07 רוטמן נ' מע"ץ החברה הלאומית לדרכים בישראל בע"מ (נבו, 14.5.2012); ע"א 6407/14

הוועדה המקומית לתכנון ולבניה כרמיאל נ' מסרי (נבו, 24.5.2018).